« Quotiescumque visitator praefatorum Fratrum in capite et in membris ipsos fraticellos visitare voluerit, desuper avisetur et requiratur curatus loci per unum diem praecedentem, ad finem ut per se, vel suum vice-curatum, tali visitationi, si velit, intersit; ut possit visitatorem de defectibus avisare absque alia quacumque auctoritate aut jure. » *Sententia arbitralis anni 1484.*

Cum iisdem Joannes Driedo, sacrae theologiae professor et ecclesiae S. Jacobi pastor, per amicabilem compositionem compromisit. Et arbitrium, sive landum, Leo X comprobavit in literis, quarum initium est: « Leo, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori, patri nuncupato, et fratribus domus Cellebruers oppidi Lovaniensis, Fratrum Minorum seu alterius Ordinis. »

Superior eorum in actis anni 1484 vocatur Generalis provinciae Coloniensis.

CAPUT XLVI.

DE MONASTERIO IN BANCO.

Monasterium sanctimonialium Ordinis S. Augustini in Banco fundatum est ab Henrico I, duce Lotharingiae, ante annum MCC.

Et initio fuit conventus fratrum et sororum leprosorum sub regula S. Augustini; cui tamen ab initio magistra praefuisse videtur.

Caeterum quum leprosi et leprosae parum judicarentur idonei, qui monasterium in disciplina conservarent, postea sub abbe Villariense constitutus est inibi conventus sororum Ordinis S. Augustini, quae secundum statuta eis praescripta obligantur recipere et alere omnes leprosos Lovanienses et Heverlenses.

Fundatio per Henricum ducem I¹.

« Henricus, Dei gratia, dux Lotharingiae, universis hoc scriptum inspecturis in Domino salutem. Ut res, quae provide geruntur inter praesentes, a futuris cognoscantur, et sic perpetuae firmitatis robur accipient, scripto solent commendari, et ita posteris cognoscenda transmitti. Notum sit igitur universis, quod nos divinae remunerationis intuitu duodecim bunnaria silvae nostrae de Wenckensele quae nos jure proprietatis contingebant, in ea parte in qua eadem silva allodio de Berthem immediate est contermina, leprosis de Bancho pro nostra, antecessorum et successorum nostrorum salute, eo jure quo ea possedimus, possidenda libere contulimus et absolute, ita videlicet quod nullus omnino quicquam juris in dictis duodecim bunnariis silvae praeter eosdem leprosos obtineat. Istam autem donationem fecimus anno dominicae Incarnationis MCXCVII², pridie idus maii, ea videlicet die qua primum lapidem fundamentorum ecclesiae de Bancho supposuimus. Ut autem haec donatio rata permaneat, praesens scriptum eisdem leprosis sigillo nostro roborandum concessimus in testimonium. »

Literae signatae †.

¹ Cfr. Miraci *Op. diplom.* t. II, p. 987.

² Apud Miracum et alios scriptores male nota-

tur annus 1217, ut ex sequentibus Molani verbis

constat.

Annus fundationis.

In ecclesia de Banco notatus est annus fundationis **1217**. Quam annotationem quidam attendens, ausus fuit originales fundatoris literas viiare in duabus, ut recens character testatur. Legitur enim nunc annus **MCCXVII**, quum non dubitem quin transpositis duabus literis legendum sit **MCXCVII**.

Certissimum est autem vitiosam esse illam temerariam castigationem, quia Henricus in aliis de hoc monasterio literis nominat uxorem suam Mathildam, quae anno **1217** obierat, et alias dedit huic monasterio literas anno **MCCXVI**. Praeterea variae exstant literae inferius commemorandae, datae anno **1203**, quae luce meridiana clarius esse docent hoc monasterium antiquius esse.

Longius proinde aberravit Adomaeus, qui fundationem **Henrico II** adscribit in genealogia ducum Brabantiae, quam anno **1537** typis Rescii Lovaniii publicavit.

Primae eleemosynae.

« Ego Henricus, dux Lotharingiae, et uxor mea Mathildis, universitati vestrae notum facimus, quod ex permissione nostra quaedam domus eleemosynis fidelium in honore beatae Mariae prope oppidum nostrum Lovanium constructa est in fundo, qui pertinebat ad dominium Gosuini de Heverle, eo consentiente, et hominibus suis praesentibus. Praefatum enim donum quidam fundatione, quidam constructione ditaverunt. » *Literae signatae B.*

Qui leprosi admittantur.

« Sciant etiam universi, quod praetaxata domus ad receptaculum leprosorum Lovaniensium, et eorum qui in Heverle reperti fuerint, tantum aedificata est, ita quo nec ego, nec aliquis hominum pro aliis, quam pro praefatis leprosis preces possit porrigere. » **Henricus ibidem.**

Protectio per ducem.

« Quum ad honorem Dei et gloriosae genitricis ejusdem, de consilio et adstipulatione Gosuini domini de Heverla, nec non et Burgensem Lovaniensium, ad opus leprosorum domum religioni mancipatam construxerimus; ipsam domum fratres et sorores Deo ibidem in membris humiliter et devote famulantes, nec non et reliquas personas eidem domui attinentes, possessiones quoque ejusdem, cum omnibus pertinentiis suis, sub nostra nostrorumque successorum suscipimus protectione. Actum anno 1216, mense julio. » *Henricus I, in literis signatis A.*

Exhortatio ducis ad eleemosynam.

Idem dux in aliis literis exhortatur universos, ut eleemosynas de suo largiantur Christi pauperibus leprosis, quibus de novo capella et domus, in qua voluntate domini Jesu Christi et genitricis ejus habitabunt, non modicis sumptibus construatur. *In literis C.*

Confirmatio Henrici III.

Henricus, Lotharingiae et Brabantiae dux, avi sui clarae memoriae donationem confirmans, supplet defectum, si quis in ea fuit vel esse potuit. In literis anni 1250, mensis junis.

Consecratio ecclesiae per Generalem Cisterciensem.

« Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis Theodoricus, Dei gratia, Hestiensis episcopus, salutem in vero salutari.

» Noverit universitas vestra, quod ecclesiam leprosorum ad Bankum prope Lovanium, auctoritatem Apostolicae Sedis et episcopi Leodiensis habentes, in honore beatae crucis consecravimus. Omnes ergo qui dictis leprosis eleemosynas suas contulerint, et praecipue qui se fecerint eis annuatim censuales, quum praecipuum sit opus caritatis pauperibus subvenire lepro-

sis, omnium bonorum, quae fecimus vel facturi sumus, et quae fiunt in Ordine nostro Cisterciensi, auctoritate Dei omnipotentis participes efficiantur. »

Regula antiqua leprosorum.

« Quum per partes Germaniae legationis nostrae officio fungeremur, Lovanium venientes invenimus ibi domum leprosorum religiose viventium, noviter plantatam. » *Guido, legatus, episcopus Praenestinus, anno 1203.*

« Domum et vitam in ea redditorum regulae S. Augustinis upponimus. » *Guido, legatus, ibidem in litteris signatis F.*

Privilegia Guidonis legati.

« Nos honestae et piae petitioni dilecti filii nostri Henrici ducis Lotharingiae et Mathildis uxoris suaee condescendentes et paupertati domus consulere volentes, auctoritate legationis nostrae concedimus in perpetuum, quod quicumque fidelium in eorum coemeterio sibi sepulturam elegerit, salvo jure parochiali, ibi sepeliatur.

» Quicumque semel in anno eleemosynam vel beneficium aliquod in sustentationem infirmorum ibi obtulerit, septimam partem injunctae sibi poenitentiae ei relaxamus. Si etiam terra aliquando generali interdicto supposita fuerit ecclesiis interdictis et excommunicatis, ibi divina infirmis concedimus celebrari. Praeterea si novalia aliqua acquisierint, et propriis laboribus et sumptibus ea excoli fecerint, ea cum consensu episcopi in cuius dioecesi erunt a decimatione eximimus. » *Guido, legatus, ibidem, anno 1203.*

Ad supplicationem magistrae fratrum et sororum sub regula beati Augustini Deo famulantium in domo leprosorum de Banco, episcopi Leodienses consensum exemptionis adhibuerunt, *Henricus de Geldria anno 1251*, et *Theodoricus anno 1307. Literae signatae M. N.*

*Privilegium per capitulum S. Bartholomaei, quoad decimas curtis
et sepulturam.*

« Arnulphus, Dei gratia, decanus ecclesiae S. Bartholomaei in Leodio, Seraphus scholasticus, persona de Heverle, totumque capitulum S. Bartholomaei in perpetuum.

» Notum facimus, quod pietatis opus esse considerantes leprosis subvenire, qui sibi subvenire non possunt, in parochia nostra, quae Heverle vocatur, prope Lovanium indulsimus et salubriter concessimus leprosis quod immunes sint a solutione decimarum de nutrimentis propriis et fructibus suis, quos nutrient infra septa curtis suae ibidem, quae bunnarium terrae et dimidium continent. Sepulturam vero lepororum ibidem redditorum et etiam sanorum, si qui votum fecerint in loco eodem. Sed sanorum corpora qui morientur ibidem, qui redditii non fuerint nec votum fecerint, ad matrem revertentur ecclesiam in Heverle, et ibi sepelientur. Haec autem solemniter et libere fecimus ad censem aurei oboli monetae Lovaniensis annuatim persolvendi super altare Sancti Lamberti in Heverlen in solemnitate ipsius. » *Litterae signatae O.*

Confirmatio ejusdem et concessio cantus.

« Hugo, Dei gratia Leodiensis episcopus, concessimus et feliciter indulsimus leprosis, qui in parochia de Heverle fidelium eleemosynis prope Lovanium capellam et mansionem construere coeperunt, cantum habere in sua capella, mortuos quoque leprosos ibidem sepelire et illos similiter qui votum fecerunt et ibidem se reddiderunt, ancillas et servientes, at sanorum corpora, qui nec venerunt nec redditii sunt, ad matricem, quum morientur, deferentur. Statuimus praeterea, sicut indultum est a capitulo S. Bartholomaci in Leodio, etc. Datum Leodii, anno 1203. » *Litterae signatae E.*

Eadem Guido legatus confirmat. *Litterae signatae G.*

De oblationibus.

« Quum Joannes Presbyter, curatus ecclesiae de Heverle, oblationes familiæ domus leprosorum de Bancho juxta Lovanium eisdem leprosis ad firmam dedit pro duodecim denariis annuatim, nos concessionem hujusmodi auctoritate ordinaria confirmamus. Datum apud Hoïum , anno 1242. »
Robertus episcopus Leodiensis , in litteris signatis D.

Privilegia Pontificum.

Honorius III dilectis filiabus priorissae et conventui in Banco de Lovania dat privilegium tempore generalis interdicti. *In litteris H.*

Idem annuit dilectis fratribus et sororibus domus leprosorum de Banco, Ordinis Sancti Augustini, protectorem abbatem Villariensem, mandans ut eis in omnibus salubriter provideat, et excessus secundum regularem disciplinam corrigat. *Anno X.*

Innocentius III dilectos leprosos circa Lovanium, cum omnibus bonis sub beati Petri et sua suscipit protectione; inhibens ut decimas de hortis et nutrimentis animalium eorum, nullus exigere aut extorquere praesumat. *Anno VIII, literae signatae L.*

Innocentius IV magistram et sorores domus leprosorum de Banco sub beati Petri et sua protectione suscipit cum omnibus bonis, specialiter autem decimas de Winghe et Assent, villarum. *Anno I, literae E. e.*

Idem indulget magistro et fratribus domus leprosorum de Banco, item magistrae et sororibus Ordinis S. Augustini, ut professionem facientes succedant, ac si in saeculo remansissent, exceptis feudalibus. *Anno IV, literae Q et R.*

Indulgentiae.

Omnibus vere poenitentibus et confessis, qui magistro et fratribus domus leprosorum de Banco manus porrexerint caritatis, decem dies de injuncta poenitentia relaxamus. *Gregorius IX, anno XIV, hoc est anno 1214.*

Postea per complures aliae indulgentiae accesserunt adjuvantibus leprosos aut ecclesiam hospitalis eorum. Quarum copias conventus in uno libro conservat.

Communio bonorum operum.

Ordo Cisterciensis dedit monasterio in Banco communionem omnium bonorum operum sui Ordinis.

Idem fecit Ordo Praemonstratensis.

«Omnium bonorum operum, quae per fratres nostri Ordinis in universo mundo operari dignabitur clementia Salvatoris, tam in vita quam in morte vos participes facimus.» Frater Thomas, prior generalis fratrum eremitarum S. Augustini, magistrae ac sororibus de Banco, anno 1346.

Fraternitas S. Joannis.

«Quum oratorium leprosorum apud Bancum consecraremus, ibidem quamdam fraternitatem in festo beati Joannis evangelistae statuimus observandam. *Theodoricus Estiensis episcopus.*

Paternitas in Banco.

«Vidimus quemdam Walterum de Trajecto inferiori, qui quum esset vir nobilis et delicatus, nuper in saeculo optime literis et maxime quadri-vialibus institutus; nunquam tamen adeo vilem in oculis suis et vere humilem vidi.» Thomas Cantipratanus in libro *Apum*.

Conrado, cardinali Portuensi, anno 1214 successit abbas Villariensis, totus igne caritatis accensus, ut homines ad religionem adduceret et virginum monasteria fundaret. *Chronicon Villarie.*

Huic commissa est paternitas in domo de Banco. *Ibidem.*

Quibus verbis significatur abbatem Villariensem esse patrem abbatem in Banco.

Datur autem monasterio ab abbatte Villariensi, ex suo conventu, confessarius sive sacellanus, quem patrem vocant.

A paucis annis vocaverunt eum patrem priorem, postquam ab aula allatae essent literae inscriptae ad priorem in Banco.

Numerus sanctimonialium.

Quum conventus Joanni duci declarasset se tantum habere pro novem sanctimonialibus novem praebendas ad honorem novem chororum angelicorum, dux pro se et successoribus promisit se nunquam, occasione laeti sui introitus, aliquam eis nominatarum ultra numerum novenarum. *Hallae, anno 1422.*

Decima sororis Gertrudis.

Gertrudis, nunc soror in domo de Banco, quum esset in saeculo, medium partem decimae de Assen et oblationes, quas tenebat, domui de Banco contulit, se transferens ad eamdem. F. Decanus concilii Lovaniensis, ad Joannem episcopum, anno 1231. Qui eam donationem eodem anno confirmavit. *Literae in Banco, signatae I. i, H. h.*

Judicium de lepra.

Omne judicium de leprosis Brabantiae, videlicet visitatio, condemnatio, absolutio, et post annum absolutio secunda, est penes solas sanctimoniales hujus conventus.

Et desuper exstat attestatio magistratus Lovaniensis ad Antverpiensem, ex antiquis registris, facta anno 1491. Et Carolus V opponentibus sese silentium indixit anno 1522.

Judicia sua adscriptis testibus in scriptis voluminibus conservantur, appositis in margine nominibus locorum Brabantiae.

Immunitas a diaetis curruum

Henricus, dominus de Heverlis, haereditarius camerarius in Brabantia,

concessit conventui de Banco in Heverle et in Berthem immunitatem a carwegerii, exactionibus et quibuscumque aliis oneribus equorum et curruum. Sub sigillo suo, suorum hominum et scabinorum Lovaniensium, anno 1389, die 6 maii.

Tutela magistratus.

Constituit magistratus Lovaniensis hujus monasterii et leprosorum quotannis duos mamburnos. Voluit enim Joannes dux senatores permanere mamburnos hospitalis, mensae Spiritus Sancti et in Banco. *Literae ducis, anni 1306.*

Inauguratio ducis Brabantiae.

Princeps, quando ante Bancum ducatui Brabantiae inauguratur, praestito solemni sacramento, a domina de Banco in ecclesiam monasterii deducitur ad altare sancti Georgii, ubi, oratione peracta, laeti introitus honorarium relinquit.

Confraternitas leprosorum in Rumpst.

Habent omnes leprosi Brabantiae in Rumpst apud Waelhem confraternitatem sub certis statutis, ubi leprosarium fundavit Petrus Van den Crile, leprosus, qui duci Carolo in multis profectionibus servivit. In die Assumptionis beatae Mariae convenient ad sacrum et prandium, sequenti die ad sacrum defunctorum.

CAPUT XLVII.

DE MONASTERIO ALBARUM DOMINARUM.

Dedicatio ecclesiae.

Conradus, archiepiscopus Coloniensis, archi-cancellarius Italiae, donans indulgentias ecclesiae dilectorum in Christo monialium Ordinis S. Victoris

in Lovanio in proximo dedicandae, in fine concludit : « Confirmamus
 » nihilominus omnes indulgentias, quae auctoritate venerabilium episco-
 » porum catholicorum, ecclesiae Romanae devotorum, ipsi ecclesiae rite
 » et rationabiliter sunt donatae. Datum Coloniae, tertio kal. maii, 1248. »

A primis annis, quibus factae sunt Victorinae, dictae sunt dominae. Exstant enim literae scabinales datae anno 1257, in quibus legitur : « Notum sit universis, quod magistri communitatis et jurati de Lovanio
 » dederunt dominabus Ordinis S. Victoris in Lovanio, in veram haeredi-
 » tam, pro quinque solidis census annuatim, fossam muri Lovaniensis
 » interius, cum curtibus et caeteris attinentiis, quam longe bona ipsarum
 » dominarum sese extendunt. » *Libro A, folio 56.*

Conventus Albarum Dominarum primum fuit conventus Poenitentium de Ordine S. Mariae Magdalena. Sed anno 1252 assumpserunt Ordinem Sancti Victoris Parisiensis. Quas deinde Alexander IV anno 1256 in suam protectionem suscepit.

Quomodo autem factae sint Victorinae, testantur duae literae sub sigillo Hugonis cardinalis, quarum tenorem subjiciam.

« Frater Hugo, miseratione divina, titulo S. Sabinae, presbyter cardinalis, Sedis Apostolicae legatus, dilecto in Christo decano ecclesiae S. Servatii Trajectensis, Leodiensis dioecesis, salutem in Domino. Dilectae in Christo filiae priorissa et sorores Ordinis Poenitentium Lovanienses dudum nobis humiliter supplicarunt, quatenus quum praedictus Ordo earum pro defectu regiminis, tam in spiritualibus quam in temporalibus, adeo sit collapsus, quod diebus istis vix adjicet ut resurgat, ipsis assumendi Ordinem et habitum sororum Ordinis S. Victoris Parisiensis licentiam largiremur. Timentes autem ne eadem priorissa et sorores animi potius levitate, quam zelo religionis in petitione hujusmodi moverentur, ipsis concedere noluimus postulata, donec modo per plurium discretorum virorum ac aliarum sororum, earumdem clamorem probavimus esse justum et petitio- nem consonam rationi. Ideoque discretioni tuae, qua fungimur auctoritate, committimus, quatenus revocatis in Lovaniensem (conventum) saepedictis priorissa et sororibus aliis, quae dicuntur praedicta occasione se in Machlinia recepisse, et remissis aliis in domos suas, quas prior Coloniensis ejusdem Ordinis, loco earum, in dictam domum Lovaniensem transmisit, si eadem in suo adhuc proposito perseverent, ipsarum desiderium ad petita

auctoritate nostra admittere non postponas, si tibi et fratri..., Priori Fratrum Praedicatorum Lovaniensium, videbitur expedire, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo. Sententias si quas dictus prior earum, post recessum nostrum de Lovanio, contra nostram inhibitionem tulit in easdem, irritas denuncians et inanes. Datum Tulli, nonis augusti, pontificatus domini Innocentii papae quarti anno decimo. »